

MESAJUL DE ANUL NOU adresat întregului nostru popor, la posturile de radio și televiziune, de TOVARĂȘUL NICOLAE CEAUȘESCU



În acest an a avut loc, de asemenea, Congresul al XII-lea al partidului, care a făcut bilanțul realizărilor dobândite în actualul cincinal, a analizat stadiul actual al dezvoltării societății românești și a stabilit obiectivele și sarcinile pentru următoarea etapă istorică.

Toate marile înfăptuiri în tranformarea revoluționară a societății, în creșterea potențialului ei material și spiritual, sint rezultatul politicii partidului nostru, care aplică neabătut ideile socializmului științific, adevărurile universale valabile, la condițiile concrete ale României, al elanului întregului popor care înfăptuiește programul partidului ce exprimă interesele și aspirațiile supreme ale întregii națiuni. Aceste realizări pun în evidență superioritatea orânduirii noastre socialiste care asigură manifestarea plenară a energiei și capacității creatoare a poporului nostru.

Pentru succesele de seamă realizate pe toate planurile în anul 1979, adresez, în aceste momente solemne, cele mai calde felicitări clasei muncitoare, țăranimii, intelectualității, tuturor oamenilor muncii, fără deosebire de naționalitate, întregului popor care, sub conducerea glorioasă a nostru partid, își făurește, liber și demn, propriul destin — destinul socialist și comunist.

Noul an în care intrăm este hotărât pentru îndeplinirea cu succes a întregului cincinal. Să ne mobilizăm toate forțele pentru transpu-

(Continuare în pag. a IV-a)

Urare pentru 1980

Început de an, optimist început de an pe pământul României socialiste! Oameni care știu ce-i munca când e de muncit și știu deopotrivă și să se veselească când datinele o cer, oamenii aceștia minunați cu faptele lor de muncă și de bucurie, au pășit pragul unui deceniu socotind cu răspundere împlinirile vremii și privind încrezători spre orizontul anilor ce vin. Pentru că 1980, mai mult parcă decât alți ani, a venit cu niște semnificații aparte, cu implicații ale căror rosturi le deslușim mai bine raportându-ne aici și acum la evenimente politice cu ecouri ce încă nu s-au stins în inimile noastre. Este '80 anul cel din urmă al unui cincinal croit după tiparul cerințelor și cuceririlor științei și tehnicii contemporane. Este '80 anul dinții după istoricul Congres al XII-lea al partidului, un an în care rotunjind bilanțul întregului cincinal construim platformă solidă înfăptuirii întocmai a ceea ce forumul comunistilor a hotărât, abordând așadar o nouă perspectivă și apropiind-o cu argumentele de capătii cu care ne-am clădit prezentul — hărnicia, dăruirea, abnegația.

Ziua bună se cunoaște de dimineată! — spune o vorbă desprinsă din înțelepciunea poporului. Și în județ, zilele bune ale începutului de an, zilele de veghe și muncă lângă vetrele focului nestins anunță un an rodnic, un an al muncii, un an al rezultatelor-record în toate domeniile: în sfera economicului, în aria vieții sociale și culturale. Toate proiectele noastre purtând pecetea anului '80 au tăria confirmată de zestrea de fapte și împliniri acumulate prin ani, au forța de înfrumusețare și atracție a efortului plin de îndrăzneală și cutezanță dar dimensionat pe baze realiste, științifice. Toate proiectele noastre din '80 au deci principala virtute de a fi pe deplin realizabile. Ele sint mai mult decât niște cifre, ele sint opțiuni politice încercate de multiple semnificații, cea mai importantă ținând de împlinirea omului ca OM, de satisfacerea tot mai numeroaselor sale trebuințe materiale și spirituale.

Proiectele anului '80 sint faptele noastre de azi, sint realizările noastre de mâine, sint creația și neodihna noastră, a tuturor celor ce visăm o Românie înfloritoare. De aceea, pretutindeni, în case și pe ogoare, în fabrici și în școli, în institute și pe șantiere să rostim cu inima deschisă: Bine ai venit 1980! Să te însoțească încrederea și optimismul nostru, să te înalțe dorințele noastre de mai bine!

Debut de bun augur în industrie

La vetrele „focului continuu“, o prezență marcantă: HĂRNICIA

Ca la fiecare început de an, primele cronici ale evenimentelor economice, cele dintii „mostre“ de hărnicie și abnegație muncitorească le culege reporterul din preajma vetrelor cu foc nestins. Într-adevăr, anul economic, cu toată încălețitura sa de obiective și priorități debutează, în adevăratul sens al cuvîntului, aici, unde secunda I a anului este și secunda I a planului, unde oamenii își transmit din schimb în schimb, fără odihnă, șafeta muncii pentru mai mult și mai bine. Primele vești, culese telefonic de pe platforma industrială a Copșei Mică, din Mediaș și Sibiu, indică, firesc am zice, un debut de bun augur, un prim pas — cu dreptul! — în anul '80, început de deceniu, final de cincinal, an al cărui bilanț, avînd ca temelie rezultatele pe care le consemnăm în această primă cronică econo-

mică îl vom încheia pe măsura cerințelor exprimate de Congresul al XII-lea al partidului, a hărniciei și priceperii oamenilor acestor locuri.

Să dăm, deci, cuvîntul faptelor:

ÎNTEPRINDEREA DE MORĂRIT ȘI PANIFICAȚIE SIBIU: O PIINE RUMENĂ PE MASA FIECĂRUIA

Firește, piinea, înainte de toate, nu putea lipsi de pe mesele noastre în aceste zile. Iar pentru aceasta, brutarii au făcut eforturi deosebite pentru ca în alimentare și chioșcurile de piine ea să fie din abundență. Și, prin grija și munca lor, pe mesele noastre ea s-a aflat din belșug. Ne vom rezuma să notăm rezultatul acestui efort concretizat într-o singură cifră: 260 tone de piine de diverse tipuri și specialități distribuite în municipiul Sibiu. Cantități îndestulătoare s-au produs în toate brutăriile din județ.

I.M.M.N. COPȘA MICĂ: PRIMELE SCHIMBURI, PRIMELE DEPĂȘIRI DE PLAN!

La telefon îl aflăm pe ing. Florea Staicu, directorul tehnic al întreprinderii:

— Cum s-a trecut hotarul anilor la I.M.M.N., tovarășe director?

— La parametrii de vîrf ai producției în toate sectoarele noastre cu activitate neîntre-rupută. Cei dintii evidențiați: muncitorii din schimbul mesterului Dumitru Panait, care a fost primul schimb la furnal din noul an și care, la sfîrșit, consemna în raportul de producție o depășire cu 6,5 la sută a sarcinilor planificate. Aceasta, cu ajutorul schimbului de la aglomerare condus de mesterul Ioan Taron.

— Despre prima zi a anului ce ne puteți spune?

— Toată lumea și-a făcut datoria la nivelul sarcinilor mobilizatoare din acest an și puternic stimulați de mesajul secretarului general al partidului, tovarășul Nicolae Ceaușescu. Notăți citiva evidențiați ai acestei zile: Ioan Gîrlea — la furnal, Ioan Velțan și Vasile Bota la rafinarea zincului, Ioan Zank — operatorul din camera de co-

(Continuare în pag. a III-a)

(Continuare în pag. a II-a)

REVELION '80

În mijlocul unei trainice familii — constructorii de mașini de la „Independența“

Cantina „Independența II“ de pe platforma industrială est. Sala mare este împodobită sărbătorește. Nu lipsește tradiționalul pom de iarnă încărcat cu daruri. Aici au venit să-și petreacă Revelionul peste 600 de persoane — constructori de mașini din renumita întreprindere sibiană, însoțiți de familiile, rudele și prietenii lor. Ora 20. Liviu Paștiu, secretarul Comitetului de partid, președintele C.O.M.-ului roștește cuvîntul de deschidere a Revelionului, felicitîndu-i pe hărnicii constructori pentru rezultatele obținute în 1979, cărora le adresează un sincer „La mulți ani!“ Imediat după aceasta își intră în atribuții formația clubului sindicatului — „Colibri“ — și soliști de muzică populară Ana Obîrșie și Mișela Halcea. Cu ropote de aplauze sint primite Plugușorul și momentele vesele prezentate de artiștii amatori ai întreprinderii. La tombolă se

înscriu un mare număr de participanți, jinduind după „premiul cel mare“ — un purcel dolofan și rumen, așezat cuminte pe un platou aflat la vedere.

Ora 23.45. Atenția tuturor este îndreptată spre micul ecran. Mesajul adresat de tovarășul Nicolae Ceaușescu, secretarul general al partidului, președintele Republicii Socialiste România cu prilejul Anului Nou este urmărit cu viu interes și deplină satisfacție. La cumpăna dintre ani, sute de mîini au strîns paharele de șampanie, închinînd pentru bucuriile și împlinirile viitoare, pentru viață nouă și sănătate. Frumos gestul tovarășilor Miron Negrilă și Dorin Fulea, directorii întreprinderii, care au ținut să se afle în mijlocul oamenilor muncii și în aceste momente sărbătorești. Ne-am bucurat să-i aflăm printre participanții la Revelion și pe inginerii Lucian Bogdan și O-



vidiu Frățilă, șefi de secție la S.U.M., prilej nimerit de a schimba câteva impresii: „Faptul că aici se află peste 300 de muncitori din secțiile noastre demonstrează că 1979 a fost anul în care colectivul s-a maturizat atît din punct de vedere sufletec, dar și din punct de vedere tehnic, aceasta permițîndu-ne să re-

alizăm produse complexe. Să amintim doar întorcătorul de tablă, un colos din oțel necesar laminatoarelor de tablă groasă, realizat în premieră pe țară (exportat în R.S. Cehoslovacă), precum și pilgerele necesare industriei siderurgice. Totodată, 1979 a

GÎNDURI PENTRU NOUL AN

Anul 1979 — an puternic marcat de efigia marelui forum al comuniștilor — Congresul al XII-lea al partidului — s-a încheiat cu rezultate remarcabile obținute de oamenii muncii — români, maghiari, germani — sub conducerea înțeleaptă a partidului și statului nostru. Mobilizați activ de către organele și organizațiile de partid locuitorii județului Sibiu și-au adus o contribuție deosebită la înfăptuirea Programului partidului.

Sub puternica impresie — generată de Me-

sajul transmis de tovarășul Nicolae Ceaușescu, secretarul general al partidului, președintele țării, cu prilejul Anului Nou — oamenii muncii din județul nostru sînt ferm hotărâți să acționeze cu întreaga capacitate și putere de muncă pentru a înfăptui întocmai, la un înalt nivel calitativ, istoricele documente ale Congresului al XII-lea al partidului. Această hotărâre este elocvent exprimată și în gândurile citorva invitați ai ziarului nostru.

Ioan Curta — prim secretar al Comitetului județean Sibiu al U.T.C. „Pentru tineretul sibian, anul 1979 a fost un an foarte bun. Remarcabile rezultate am obținut mai ales în trei domenii extrem de importante: mobilizarea tineretului la înfăptuirea sarcinilor economico-sociale, educarea tineretului prin muncă și pentru muncă (succese de excepție pe șantierele județene și naționale ale muncii patriotice) și pregătirea tineretului pentru apărarea patriei — cea mai înaltă îndatorire a tineretului! Anul acesta va fi marcat de un eveniment de mare însemnătate în viața și munca tineretului: al XI-lea Congres al U.T.C. și a XII-a Conferință a U.A.S.C.R. Sistem ferm hotărâți să acționăm cu maximă responsabilitate utescistă pentru a întâmpina aceste înalte forumuri ale tineretului cu remarcabile fapte de muncă”.

Simona Martin, elevă, liceul „Octavian Goga”. „În anul care s-a încheiat, am obținut rezultate ce ne onorează. Ce dorim în anul acesta? În primul rînd ca toți elevii, din toate școlile și liceele, să obțină rezultate la învățătură bune și foarte bune. Apoi, noi, organizațiile de tineret din școli și licee să desfășurăm o activitate mai rodnică pentru orientarea profesională, în munca de educație politică, civică, estetică și științifică. Mai dorim ca dascălii

și părinții noștri să fie mulțumiți și mîndri de noi — generațiile de azi în minile cărora se află viitorul de mine”.

Victoria Găldean, secretar al Comitetului orașenesc de partid Agnita. „Pentru agniteni, anul încheiat a fost marcat de desfășurarea marelui forum al comuniștilor — Congresul al XII-lea al partidului — eveniment pe care oamenii muncii din orașul nostru l-au întâmpinat cu rezultate deosebite, ceea ce a avut o înfrîurire simțitoare asupra creșterii nivelului material și spiritual al populației orașului. În anul 1980 — an de legătură între cinci-nalele calității — organul local de partid și de stat este hotărât să pună în valoare, cu mai multă fermitate, unul din cele mai importante principii de organizare și conducere a partidului și statului nostru: principiul muncii și conducerii colective, desigur, într-o deplină și constructivă armonizare cu răspunderea personală”.

Rodica Macavei, funcționară. „Anul care a trecut n-a fost pentru mine un an care m-a „răsfățat” cine știe ce. Tocmai de aceea îmi pun mari speranțe anul acesta. Dorințele mele? Multe. Sigur, n-am pretenția să mi se împlinească toate... Dar la cîteva țin neapărat: vreau să intru în rîndul celor mai înaintați fii și fiice ale țării

— comuniștii. Apoi, pregătindu-mă cu sîrg, doresc să intru la facultatea de drept economic-administrativ. Aș mai dori ca teatrul sibian să prezinte cu talent și... căldură, întotdeauna spectacolele de ținuta celui prezentat cu piesa „Răceala”. Mai doresc ca viitorul magazin „Moda” să-și merite numele, iar florăriile să aibă flori și program permanent, ca farmaciile...”.

Kurtfritz Handel, sculptor, președintele Filialei Sibiu a U.A.P. „Anul 1979 a fost un an bogat pentru artiștii plastici sibieni. Participările la expoziții de grup sau personale, diferitele lucrări executate pentru nevoile funcțional-artistice ale urbei noastre — iată în cîteva cuvinte activitatea creatorilor sibieni de frumos, activitate plină de circumferință în cadrul celei de a doua ediții a Festivalului național „Cîntarea României”. Istoricul eveniment politic din viața partidului și a țării — Congresul al XII-lea al partidului, Raportul prezentat de secretarul general al partidului, tovarășul Nicolae Ceaușescu — constituie și pentru noi, creatorii de artă din județul Sibiu prilej de meditație pentru ceea ce trebuie să realizăm în anul 1980, astfel ca operele noastre să ne definească drept artiști-cetățeni”.

Mihail Stermeier, președintele C.A.P. Valea Viilor. „Pentru cooperatorii noștri, anul trecut a fost un an bun. Oamenii au lucrat bine, vremea a ținut cu noi, așa că am scos producții faine. Ne-am achitat obligația către fondul statului și ne-au rămas destule bucate. Anul acesta aș dori să fie la fel de bun și să redresăm situația și în zootehnie. Oamenii noștri așa au hotărât: unitatea noastră să fie frunțasă pe județ! Vom munci ca hotărîrea noastră să se înfăptuiască. Vom aplica și acționa pentru a introduce indicatorul „beneficii” aprobat de recenta ședință a Comitetului Politic Executiv al C.C. al P.C.R., în vederea asigurării resurselor necesare propriei dezvoltări și, totodată să contribuim mai substanțial la constituirea fondurilor centralizate ale statului”.

Ca întotdeauna, la datorie

La Maternitatea din Sibiu s-au înregistrat, în anul trecut, 4854 de nașteri, una din cele mai ridicate cifre din istoria instituției. Noaptea de hotar dintre ani i-a găsit, ca de obicei, la datorie pe medici Mircea Zinveliu, Dorel Munteanu și Fulga Popa, ajutați de asistentele Maria Bălan, Maria Vișă, Ana Iliescu, Ioana Conțiu, Silvia Răhăian, Paraschiva Stoia. Pentru reanimare, asistența a fost asigurată, la domiciliu, de dr. Mariana Hell. Fiind vorba de Maternitate, se înțelege că Revelionul s-a sărbătorit prin muncă. Astfel, în afara celor șapte nașteri, echipa de gardă a acordat asistență în alte cinci cazuri care nu suferau amănare. Conform unui obicei devenit și el tradițional, ne-am interesat pentru dv. care a fost primul copil născut în noul an. Este vorba de o fetiță — Laura —, în greutate de 3,400 kg, atît ea, cît și mama ei Mariana Lepșeanu (28 de ani, educatoare din Cîsnădie) simțindu-se excelent.

Cele 63 204 de solicitări înregistrate în registrul *Stafiei de salvare din Sibiu* demonstrează marea responsabilitate dar și imensul volum de muncă depus de harnicul colectiv de aici în anul 1979. „Cum a decurs serviciul la 067?” „Bine — ne-a răspuns as. Ionel Monda, șef de tură la Salvare — în ciuda celor 26 de solicitări telefonice din noaptea de Revelion, la care se adaugă încă 24 de tratamente la domiciliu”. „V-aș ruga să-mi spuneți numele colegilor dv. care au sărbătorit Revelionul prin muncă”. „Notați: medicii Eugenia Vonica și Gheorghe Ciorte, asistentii A. Nedan, S. Roth, N. Tamaș, D. Dumenciuc, A. Sabău, A. Olteanu, V. Mako, conducătorii auto N. Crișcă, H. Gadelmaier, T. Toma, D. Molnar, V. Cristea, I. Oboroceanu, J. Guresch și I. Vărzaru”. „Care au fost cazurile mai deosebite, tovarășe dr. Vonica?” „În afara celor șase solicitări pentru Maternitate, primite atît din Sibiu, dar și din județ (Arpașu de Jos, Ruși, Tr. Roșu, Poplaca, Cristian), mai gravă a fost situația lui Lucian Pițu, 30 de ani (Sibiu, str. Strungului 17), intoxicat cu oxid de carbon. S-a intervenit operativ, astfel că bolnavul se află acum în afara de orice pericol. Oricum, comparativ cu alți ani, apreciez că, de astă dată, solicitările ne-au pus în față cazuri mai puțin grave, ceea ce demonstrează creșterea conștiinței oamenilor, înțelegînd prin aceasta, o grijă mai mare acordată propriei sănătăți”.

MIRCEA BIȚU

...1 ianuarie 1980, ora 2,30.



Mariana Lepșeanu, alături de fiica ei Laura, primul copil venit pe lume, în 1980 la Maternitatea din Sibiu

La maternitatea medieșeană, Iuliana Szilaghi, 28 ani, muncitoare la secția a II-a a întreprinderii „Emailul roșu”, a născut al doilea copil al ei. Noul născut, Andrei, în greutate de 3,350 kg, se simte bine, chiar dacă mai plînge din cînd în cînd.

Acesta a fost singurul eveniment deosebit din maternitate în noaptea Revelionului. În ziua de 1 ianuarie, ora 12,30, medicii au fost obligați să efectueze o cezariană. Pacienta, Maria Băcilă din Valea Viilor, a născut astfel un băiețel de 2,400 kg. Ambii sînt în afara oricărui pericol.

La spitalul mare, din fecicire, în noaptea Anului Nou n-au fost semnalate cazuri deosebite. Spre deosebire de alte dați, medieșenii s-au dovedit mai prevăzători.

Intens solicitate au fost în noaptea de Anul Nou și telefonistele D.J.P.T.C. Sibiu. Prin intermediul tovarășei Călina Cîmpeanu am aflat numele telefonistelor care ne-au stat cu multă amabilitate la dispoziție. Iată-le: M. Marinescu, C. Giubega, P. Mihă, C. Matîș, E. Furdui, P. Dragoman, E. Vecerde și V. Oprean. Serviciul tehnic a fost asigurat de Toma G. Muntenaș, Const. Matei și V. Nicoară.

„Activitatea a decurs în condiții normale — ne spunea tovarășa Cîmpeanu — chiar dacă la ora 0 și imediat după aceea centrala părea incendiată. Cred că fetele s-au achitat onorabil de sarcini, astfel că n-am avut nici o reclamație. Puteți scrie în ziar că le mulțumim tuturor acelor care în noaptea de Revelion au ținut să ne spună și nouă un din inimă „La mulți ani!”.

Aceeași urare o facem și noi tuturor concetățenilor noștri care în noaptea dintre ani s-au străduit — și au reușit — să ne fie folositori. Vă mulțumim! (B. M.).



Plugușorul pionierilor

Crește ponderea produselor noi și reproiectate

Creatorii de nou — cercetătorii, proiectanții, tehnologii din unitățile industriale ale județului au încheiat anul cu realizări notabile. Astfel, ponderea produselor noi și reproiectate reprezintă 53 la sută din totalul producției marfă realizată. Consecință directă a preocupărilor intense depuse de colectivele de oameni ai muncii pe linia inovării și diversificării producției, a crescut și volumul produselor livrate la export cu 12,3 la sută față de perioada corespunzătoare a anului 1978. S-a acționat, totodată, pentru îmbunătățirea tehnologiilor de fabricație și introducerea unor noi metode de verificare a caracteristicilor tehnico-calitative ale produselor, pentru ridicarea nivelului de calificare a personalului tehnico-muncitoresc.

(Urmare din pag. 1)

mandă la instalația de aglomerare.

— Altcva, tovarășe director?

— Am mai consemnat în ziua de 1 ianuarie un fapt deosebit: la instalația de rafinare a zincului a fost nevoie de o intervenție urgentă cu oxigen la una din coloanele de rafinare. Operația a fost executată de colegii de muncă de la furnal care, avînd o mai bună experiență în folosirea oxigenului au asigurat scurtarea perioadei de intervenție și funcționarea instalației la parametri normali în celelalte schimburi. Un remarcabil gest spontan de solidaritate și intrajutorare!

— Intr-adevăr! Vă dorim succes în continuare!

„CARBOSIN” COPSA MICA: INSTALAȚIILE FUNCȚIONEAZĂ NORMAL!

Aceasta, potrivit afirmației dispecerului de serviciu, Teofil Boeșan. În continuare, interlocutorul nostru ne-a oferit și alte detalii:

— La liniile de negru de fum HAF, ISAF, FEF, în

aceste zile s-au încărcat în vagoane aproape 170 tone. Noaptea de Revelion și-au petrecut-o la instalații schimburile subinginerului Ioan Șuba și maistrului Gheorghe Vlad. Colegi „de tură” cu aceștia — Nicolae Balu și Gheorghe Briciu de la formoxal, secție unde, de asemenea, s-a lucrat din plin. La parametri normali a funcțio-

Debut de bun augur în industrie

nat și secția de disociere. Evident, nu s-a tras încă linia sub toate rezultatele economice ale acestor zile, dar cele dintîi rapoarte de producție indică la „Carbosin” o activitate rodnică, situată la nivelul sarcinilor de plan pentru această perioadă.

INDUSTRIA LAPTELUI: DESI UNELE DRUMURI AU FOST IMPRACTICABILE LAPTELE A AJUNS LA DESTINAȚIE

31 decembrie 1979. Ultima seară a anului. În timp ce majoritatea dintre noi făceam

ultimele pregătiri pentru noaptea de Revelion, peste 30 de șoferi de la Întreprinderea pentru industrializarea laptelui Sibiu se pregăteau să plece în cursă pentru a colecta laptele de pe diversele trasee ale județului. Printre ei se aflau și Gheorghe Șerban și Thomas Weidenfelder. Dacă în acea seară colectarea laptelui s-a făcut în condiții obiș-

nuite, cîteva ore mai tîrziu, respectiv în dimineața primei zile a anului 1980 zăpada căzută din abundență a îngreunat simțitor traseele, unele fiind de-a dreptul impracticabile. Și totuși, chiar în aceste condiții grele laptele a fost colectat integral, fapt care a permis echipelor de la secțiile de recepție, pasteurizare, îmbuteliere și preparate proaspete să îmbuteleze 135 261 litri lapte pentru consum, 16 865 borcane de iaurt, 3 700 „kefir” și alte 1 600 „Sana”, 3 012 litri lapte bătut,

2 039 kg frișcă și 38 000 păhărele smîntînă.

„Au lucrat bine acești oameni — ne spune ing. Marius Munteanu, directorul întreprinderii, sosit ieri dimineață la redacție pentru a ne comunica rezultatele acestor zile. Inginera Maria Lepădat a coordonat cu multă pricepere activitatea în aceste zile. Dar alături de ea s-au aflat alți oameni de nădejde care au înțeles că, în aceste zile, mai mult poate decît în altele totul trebuie să se desfășoare ireproșabil. Notați așadar formațiile de muncă de la recepție, pasteurizare, îmbuteliere, cu un cuvînt în plus pentru Petre Opreș — maistru și muncitorii Gheorghe Simu, Ana Stănescu și Nicolae Iordan”.

În aceleași condiții, adică ireproșabil, s-a lucrat și la unitatea din Mediaș unde s-au prelucrat în aceste zile peste 60 000 litri lapte, cît și la punctele de prelucrare Netuș și Dealul Frumos.

Reportaj realizat de:

EMIL DAVID
ION SORESCU
DUMITRU MANIȚIU

progr.
t.v.

16,00 Tele:
16,05 Atlas
fic. Itine
tice
16,30 Maș
cantă
16,55 Film
Paul Ga
luarea
lui 2
17,50 Viața
18,50 1001
19,00 Tele:
19,20 Debu
activitat
tivă
19,35 In
rea Con
II-lea a
Unității
19,55 Ora
20,50 Teat
Povestea
tească
Sorbul
pe țară.
21,35 Tele:

cin

SIBIU:
„Piedon
două seri
11,45; 14
20. Arta
călăului”,
12; 14,30;
20,30.
„Sărbătoa
tică”, ore
14 și „To
mare”, or
și 20.

MEDIAȘ:
sul: „Ulti
orele 9; 1
16; 18,30;

CISNĂ
lar: „În
foarte pe
rele 10; 1

DUMBR
Noiembrie
se revolta
18; 20.

OCNA
„Întoarce
orele 10;

APOLD
23 Augu
pentru u
orele 16

te

Teatrul
biu, prez
ianuarie 1
spectacolu
deseară”
toate
restante.

telef

u

Agencia
C.F.R. —
Autogară
mații 157
mații
1 14 50; F
24 — 13
luri: Bu
1 21 40,
— 1 69 10
Romanilo
I.R.E.S. c
te electric
Miliția r
Sibiu —
liclinica c
3 12 16;
taximetre
— ora ex

met

(meteoroi

IL

Miine,
fi frigu
ales noap
neapă. C
mai m
Tempor
Vintul va
din sect
vest. Te
minime
prînse în
— 12 gra
maxime
și minus

În mijlocul unei trainice familii

(Urmare din pag. 1)

însemnat obținerea unei producții suplimentare de peste 20 milioane lei la intern și 67 tone utilaj complex, la export. Autorii acestor realizări de seamă sînt prezenți în sală. Ne gîndim la șefii formațiilor de lucru Gheorghe Milea, Ion Prodea, Petre Popa, Florin Trușescu, Hermann Zackel etc.

Printre participanți i-am recunoscut, de asemenea, pe lăcătușul Samoila Scheiber, șef de schimb la montaj, venit să-și petreacă Revelionul împreună cu colegul și prietenul său Ilie Rusu, pe maestrul Petru Popa de la

secția mecanică III, pe frezorul Ion Boieraș de la secția mecanică II și mulți alți fruntași în muncă. Cu toții au recunoscut că se simt excejenți, lăudînd organizarea ireproșabilă, calitatea și diversitatea meniului, programul artistic. Revelionul a continuat în aceeași atmosferă de veselie și bună dispoziție pînă la miez de noapte, ora 6 găsindu-i pe harnicii constructori de mașini sibiieni prinși în contaminanta periniță. Una peste alta, a fost un Revelion izbucnit, care ne-a convins că oamenii muncii de la „Independența” știu nu numai să muncească foarte bine, dar și se și distreze foarte bine.



Feerică noapte de ianuarie...

Zăpada, căzută în frumoasă cumpănă de ani, scosese (la cîteva minute după ce orologiul bătuse solemn și emoționant ora 24) sute de copii pe străzi... Întind pasul. Nins, ca un Moș Gerilă, ajung la Revelionul studenților. Sala iradia cu generozitate lumini multicolore, muzică, veselie, tinerețe... A cordurile „Periniței” strînse în prietenească și expuberantă horă pe mai toți participanții. Și pe mine mă „luase” o fetișcană frumoasă, cu ochi de tăciune. „Scăpat”, doar c-o singură sărutare a „amazoaiei”, îi explic Rodică Tioga, președinta Consiliului A.S.C.R. din universitarul sibian,

scopul imixtiunii mele în obiceiurile intime ale petrecerii lor. „Aveți întru liberă investigație peste 250 de studenți din toate centrele universitare din țară, plăcuți oaspeți ai taberei noastre de iarnă. Sper să vă descurcați...?” S-a nimerit ca primul interlocutor, **Barbu Văduva**, să fie student la facultatea sibiană de drept economic-administrativ, anul II: „Anul ce se închise (oltean, deci, s.n.) îmi dăde mare bucurie: terminai cu bine primul an de studenție în frumosul Sibiu! Acus, în anul acesta doresc ca Sibiu să devină Universitate, iar prietena mea, Simona, să-mi fie colegă la cea mai bună facultate de drept economic-administrativ din țară... Așa n-o să mai fiu... vădov”.

Băimăreanul Cristian Ieremia, anul II T.C.M., Timișoara, îi foarte emotiv. Se uită ciș la reportofon și leagă doar atit: „Mă bucur enorm că sînt student! Dumneavoastră nu v-ați bucura?”. **Ana Antonica**, anul II Științe economice, Iași: „Anul care s-a încheiat mi-a prilejuit, pe lângă bucuria promovării cu bine a anului I, cunoașterea frumuseților Transilvaniei. Îmi doresc anul acesta mult succes la sesiunea de examene și să revăd minunatul Sibiu”. **Ioan-Nelu Antonescu**, anul V, silvicultură, Brașov: „Anul 1979 a fost un an f.f. bun cu mine. Și eu am fost bun cu el... De ce n-am fi și anul 1980? Oltean fiind, sper să obțin repartiție în Vilcea, Argeș sau Sibiu...”. **Mihai Min-**

zat, anul IV T.C.M., Cluj-Napoca: „În anul abia încheiat m-a bucurat că Festivalul național „Cîntarea României” a cîștigat mult în personalitate. Îmi doresc fericire!”. **Georgeta Andreescu**, anul IV, chimie, București: „Este formidabil în tabăra sibiană! În '80 îmi doresc un prieten ADEVĂRAT, adică un om și jumătate...”. **Doina Marinescu**, anul II T.C.M., București: „O lipsă mare: n-am mai fost nicioda-

tă în medievalul și totuși noul burg de pe Cibin. Splendid trăiesc sibiienii!”. **Romeo Medan**, anul II, T.C.M. Sibiu: „Anul 1979 mi-a împlinit două dorințe de-o viață: am terminat foarte bine anul de studii și-am fost primit în partid. Anul acesta doresc să învăț și mai bine și să fiu un student-comunist de frunte”. Împliniri și gînduri ale celei mai frumoase vîrste, vîrsta de aur a tineretului din România, în anul celui de-al XI-lea Congres al U.T.C. și-a XII-a Conferință a U.A.S.C.R. S-a cîntat „Mulți ani trăiască” și „Gaudeamus”. Și din nou la dans...

Vremea a trecut iute. Oaspeții mă așteptau acasă, așa că am grăbit pasul prin nămeți. De pe balconul unui bloc, de pe magistrala Mihai Viteazul, mi-a strigat o voce: „Omule, unde umbli singur prin zăpadă? Vîno să-nchinăm un pahar de vin!”. Și m-am dus. Și-am închinat un pahar de cabernet cu Nicolae Șipot, muncitor la „Tehnica Nouă”, mecanicul Gustav Schnabel de la I.J.G.C.E., asistenta medicală Viorica Irom cu soțul ei și Cornelia, soția inedită mele gazde. Jucam biliard. Am răsucit o mărăsească, ne-am urât „La mulți ani!”, am dat binețe și-am plecat. Afară pruncimea roștogașă oameni de zăpadă. Înșirate, ca la moară, autoturismele și-au tras fermoar zdrăvan la prelată de nea... Era ora 3 trecute... Formidabilă ninsoare!

Casa de cultură a tineretului

Ca și în alți ani sala oglinzilor de la Casa de cultură a tineretului împodobită feeric, pomul de iarnă și fără îndoielă atmosfera tinerească au fost principalele atuuri ale acestei sărbători pe care cei 150 de participanți au numit-o pe drept cuvînt Revelionul tineretului. Gazdă bună Comitetul municipal Sibiu al U.T.C., a oferit, prin pricepe-

rețe fără bătrînețe. Continuînd programul cu soliștii de muzică populară, cu melodiile proprii și unele dintre cele mai actuale șlagăre, formațiile prezente au creat cadrul uneia din mult savuratele activități: dansul! Zeci de perechi cuprinse în virtețul dansului, sala luminată feeric, muzica și veselia au continuat pînă în zori. „Totul a fost minu-

REVELION '80

rea activiștilor Casei de cultură, un program variat din care nu au lipsit momentele vesele ale loanei Preoteasa și mai nou ale lui Laurențiu Șelcăianu, el însuși un activist pe tărîm cultural. În mod firesc Revelionul a fost deschis de tovarăsa Gabriela Munteanu, prim-secretar al Comitetului municipal Sibiu al U.T.C. care rememorînd succesele obținute în anul care a trecut a urât participanților succese deosebite în acest an, multă sănătate și fericire.

În atmosfera de mare veselie au pătruns în sală urătorii. Plugușorul prezentat, a urât tinerilor participanți, noi realizări fructuoase în toate domeniile de activitate. Voia bună a fost întreținută de orchestrele de muzică populară și ușoară ale Casei de cultură.

Un moment aparte la constituit vizionarea la televizor a Mesajului transmis cu ocazia Anului Nou de tovarășul Nicolae Ceaușescu, secretarul general al partidului, președintele Republicii Socialiste România.

Atmosfera tinerească specifică vîrstei a prilejuit o primire fastuoasă a noului an și odată cu aceasta urările „La mulți ani!”, au polarizat întreaga activitate. „La mulți ani cu sănătate”, „La mulți ani cu bine”, au fost doar cîteva din formulările pe care le-am reținut ca pe un numitor comun al urărilor de viață lungă și fericită, de tine-

O.J.T. Adaosuri la emblema ospitalității

Peste 4300 oameni ai muncii au trecut pragul Noului An în unitățile de alimentație publică ale O.J.T. Sibiu. Iată o cifră semnificativă pentru capacitatea organizatorică a firmei sibiene de turism, care a reușit să ofere participanților la Revelionul 1980 clipe cu adevărat de neuitat. Am spune că discreția și profesionalismul ridicat al personalului adăugat celor peste 10 tone carne de porc, 5 tone carne de vită, două tone pasăre, 800 kg pîrcei, o tonă pește, 10000 butelii „Tîrnave”, 5000 șampanie, 10000 butelii vinuri negre, 15000 sticle pepsicola etc., au determinat oaspeții să considere petrecerea revelionului drept un important adaos la emblema ospitalității sibiene.

La Hanul Săliște atmosfera de sărbătoare a fost fericit completată de elementele tradiționale ale culturii populare mîrginene prezente atît în decor cît și în modul tradițional de preparare a bucatelor excelent realizate de bucătarii Klaus Schiets și Aurel Olteanu, frumos și elegant servite de tinerii ospătari Ilie Preda, Mihai Zank, Ecaterina Weber, Emilian Chivu, Pavel Străulea, Elisabeta Dragomir și alții. Fecitări formației orchestrale și

În municipiul de pe Tîrnava

În municipiul Mediaș, re-velioane colective au fost organizate în cantinele-restaurante de la „Vitrometan”, „Tîrnava”, „8 Mai”, „Automecanica” și Consiliul popular municipal, în restaurantele „Tîrnava” și „Păltiniș” și la Clubul tineretului.

La Clubul tineretului, partitura muzicală a fost susținută de orchestra „Club 67”. Au petrecut, ca de obicei minunat, circa 70 persoane, tineri — precum și cei 4 frați Maxim, muncitori la „Vitrometan” sau... veterani — precum soții Ioan și Viorica Bozeșan (cei mai fideli clubului în noaptea revelioanelor) sau Iuliana și Eugen Crăciun, profesoară și respectiv director adjunct la Întreprinderea de exploatare conducte magistrale.

Cel mai vesel și distractiv grup — cel de la Fabrica de mobilă.

La Întreprinderea „Tîrnava” au petrecut circa 36 persoane, între care i-am recunoscut pe soții Aurel și Smaranda Muntean, tehnicieni, Viorica și Ovidiu Ghidui, funcționari și Margareta și Octavian Nastea, toți reprezentanți de seamă ai colectivului întreprinderii.

La cantina Consiliului popular municipal s-a petrecut mai minunat ca oricînd. Sala excelent poavazată, meniul bogat și asortat, orchestra — „Acoustic”, dintre cele mai valoroase din urbe. Iar, momentele vesele au fost de-a dreptul... hazlii. Bunăoară, în cadrul dansurilor cuplurilor celebre, s-au întîlnit pe ring, după cum i-au ales sorții, Falconetti și Rudi, Elena din Troia și Paris...

soliștilor Puui Avram și Vladislav Hunyady care au prezentat un program bogat, divers și bine dozat spre satisfacția celor peste 150 de oaspeți din Sibiu, Vilcea și Ialomița.

Aici la Hanul Săliște priceperea și competența șefului de unitate Doru Suciu, bine secundat de Ion Todescu au determinat oaspeții să dorească să revină cît mai des. Iată ce ne-a declarat medicul Doru Togănel din Cluj-Napoca: „Anul trecut ne-am simțit excelent datorită gazdelor. Am dorit să revenim și am făcut-o. O vom face și la anul. Ne-a impresionat aranjamentul saloanelor și modul în care organizatorii au știut să „sudeze” societatea”.

Și în celelalte unități ale O.J.T. Revelionul '80 a însemnat un succes. Să amintesc doar laudele exprimate la adresa celor doi bucătari de la restaurantul „Bulevard” — Ion Hortopet, maestru în arta culinară și Ion Drăgoi — de turisții sosiți din Ilfov, București sau Brașov.

Putem conchide deci că prima mare acțiune turistică a anului a însemnat un succes. Să sperăm deci, precum cuvînta urătorii că „...semne bune anul are”.

La Bîlea cascadă

Cabana „Bîlea Cascadă”, a O.J.T. Sibiu, cota 1234, zăpadă peste 70 cm, un peisaj natural magnific. Aici și-au petrecut ultimele două zile ale rodnicului an '79, Revelionul și primele două zile ale lui '80 numeroși oameni ai muncii de cele mai diverse profesii și vîrste de pe întreg cuprinsul țării. Am remarcat, printre ei, un grup de marinari din Constanța (care, de mai mulți ani își petrec Revelionul aici), un grup de peste 50 studenți brașoveni și clujeni, un altul de medici sibiieni etc.

Gazdele — șeful unității Dan și cabaniera Marlena Cruciat, întregul personal — admirabil. Organizarea: nota 10. Meniul — din care n-au lipsit, bine înțeles, purcelul la tavă, tradiționalul curcan și, păstrăvul de Cîrțișoara — a fost pregătît, cu mult gust și fantezie, de Veronica Gliga și Felicia Horiceanu. Printre harnicii ospătari s-au detașat Gheorghe Mircea, Costel Sasu, Dumitru

Laslo ș.a. Muzica: excelentă! În aceste condiții, într-o atmosferă de destindere și voie bună, și-au petrecut cea mai lungă noapte din an, „Revelionul '80, cei 240 de oaspeți.

Întrebind un grup de oaspeți gălățeni și constănțeni de ce vin de la peste 700 km distanță tocmai aici la „Bîlea Cascadă”, răspunsul a fost unul singur: „pentru incîntătorul peisaj natural, dar mai ales pentru organizatori, care au făcut totul ca noi să ne simțim foarte bine. Vom mai reveni cu siguranță și în anii următori”. Sub aceleași auspicii și-au petrecut Revelionul și cei de la „Bîlea Lac”, numai că, aici, zăpada se măsura cu metrul...

Reportaje realizate de:
MIRCEA BITU
ȘTEFAN VASIU
LUCIAN JIMAN
LIVIU BREZAE
OCTAVIAN RUSU
NICOLAE BLAGA



Revelionul studenților

MESAJUL DE ANUL NOU adresat întregului nostru popor, la posturile de radio și televiziune, de TOVARĂȘUL NICOLAE CEAUȘESCU

(Continuare din pag. 1)

nerea cu succes în viață a prevederilor planului pe 1980, ridicând la o calitate nouă, superioară, activitatea din industrie, agricultură, transporturi, construcții, din știință și învățământ, din toate domeniile construcției socialiste. Să aplicăm ferm noul mecanism economico-financiar, întărind continuu autoconducerea și autogestiunea economică și ridicând eficiența întregii producții materiale. Să menținem mereu viu spiritul revoluționar în muncă și creație, să milităm neobosit pentru ridicarea nivelului de conștiință al maselor și promovarea în toate sferile de activitate a principiilor eticii și echității socialiste.

Pregătirea și desfășurarea alegerilor de deputați în Marea Adunare Națională și în consiliile populare, ca și crearea organizațiilor proprii ale Frontului Unității Socialiste, vor trebui să determine dezvoltarea și mai puternică a democrației noastre socialiste, participarea tot mai activă a poporului la conducerea societății, la făurirea propriei sale istorii.

Realizând obiectivele de plan în anul care începe peste câteva clipe, să asigurăm pregătirea temeinică a trecerii la noul cincinal, la înfăptuirea concretă în viață a Directivelor Congresului al XII-lea și a celorlalte programe-directive adoptate în înaltul forum al partidului.

Strîns uniți în jurul Partidului Comunist Român — nucleu vital al întregii noastre națiuni — să nu precupețim nimic pentru a zidi în România, cea mai dreaptă și mai umană orînduire cunoscută în istorie — orînduirea socialistă și comunistă.

Dragi tovarăși și prieteni,

Congresul al XII-lea, analizînd în spiritul concepției materialismului dialectic și istoric marile schimbări și mutații care au loc pe arena mondială, a pus în evidență atît intensificarea tot mai puternică a luptei maselor populare, a forțelor progresiste, a popoarelor pentru o viață liberă, independentă și prosperă, cît și amplificarea crizei economice, petroliere și financiare, adîncirea unor contradicții, agravarea conflictelor existente și apariția altora noi, ivirea unor momente de încordare și accentuarea instabilității în viața internațională. Pornind de la aceste realități, partidul nostru a apreciat și apreciază că singura alternativă la agravarea continuă a situației mondiale este renunțarea la politica de forță și dictat, la amestecul în treburile interne ale altor state, la politica sferelor de influență și hegemonie, și promovarea unei politici noi de colaborare egală în drepturi și reciproc avantajoasă între toate statele. În acest spirit, Congresul a definit cu claritate pozițiile internaționale ale României, liniile directoare ale politicii sale externe în perioada următoare.

În anul pe care-l încheiem, patria noastră a continuat să se afirme pe plan internațional ca un puternic defășurător revoluționar în lupta pentru progres social, destindere și pace.

Vom promova și în viitor, cu toată hotărîrea, o politică de prietenie și colaborare cu toate țările socialiste — de care ne leagă idealurile și telurile comune ale noii orînduirii — de relații multilaterale cu popoarele ce pășesc pe calea propășirii economico-sociale independente, lărgind, totodată, în spiritul coexistenței pașnice, raporturile cu țările capitaliste dezvoltate, cu toate statele lumii, fără deosebire de orînduire socială. Și în viitor vom situa consecvent, la baza întregii noastre politici externe, principiile egalității în drepturi, respectului independenței și suveranității naționale, neamestecului în treburile interne și avantajului reciproc, ale nerecurgerii la forță și la amenințarea cu forța, — militînd neabătut pentru generalizarea lor în întreaga viață internațională.

Ca și pînă acum, ne vom aduce întreaga contribuție la cauza înfăptuirii securității pe continentul nostru. Împreună cu celelalte popoare europene vom participa activ la buna pregătire a reuniunii de la Madrid, astfel în-

cit aceasta să dea un puternic impuls înfăptuirii unitare a documentelor de la Helsinki, colaborării între toate statele continentului și, în mod deosebit, trecerii la măsuri concrete și eficiente de dezangajare militară și dezarmare, fără de care nu se pot concepe pacea și securitatea în Europa și în întreaga lume. Considerăm că este în interesul vital al tuturor popoarelor Europei să împiedice amplasarea de noi rachete și arme nucleare pe continent, făcîndu-se totuși pentru diminuarea înarmărilor, pentru reducerea uriașelor arsenale militare concentrate în această regiune a lumii.

O importanță hotărîtoare pentru cauza păcii are renunțarea la forță și la amenințarea cu forța în relațiile dintre toate statele, soluționarea problemelor litigioase dintre ele numai pe cale politică, pașnică, prin tratative între părțile interesate. În acest context, apreciem că trebuie intensificate eforturile pentru realizarea în Orientul Mijlociu a unei păci globale, trainice și juste care să ducă la retragerea Israelului din teritoriile ocupate și la asigurarea dreptului la autodeterminare pentru poporul palestinian, inclusiv constituirea unui stat propriu independent.

Imperativul cel mai arzător al timpurilor noastre, dezideratul vital al tuturor popoarelor, este realizarea dezarmării, și în primul rînd a dezarmării nucleare. Asigurîndu-se un echilibru care să nu pună în pericol securitatea nici unei părți, trebuie făcut totuși pentru reducerea sistematică a cheltuielilor militare, a efectivelor militare și armamentelor, retragerea trupelor străine în granițele naționale, lichidarea bazelor și a blocurilor militare și făurirea unei lumi fără arme și fără războaie. Uriașele fonduri ce se cheltuiesc astăzi pentru înarmare să fie îndreptate numai spre asigurarea progresului economico-social al popoarelor, spre îmbunătățirea continuă a vieții pe planeta noastră.

Se impune, totodată, să se acționeze mai ferm pentru lichidarea subdezvoltării în care se mai află o mare parte a omenirii, precum și a oricăror forme de inegalitate și asuprire a altor popoare, pentru instaurarea unei noi ordini economice internaționale bazată pe relații echitabile, de deplină egalitate, care să asigure progresul tuturor țărilor și, îndeosebi, al celor rămase în urmă, să înlănească accesul neîngrădit al tuturor națiunilor la cuceririle civilizației moderne.

Soluționarea constructivă a marilor probleme ce confruntă omenirea impune, mai mult ca orînd, participarea activă a tuturor statelor — fără deosebire de mărime sau orînduire socială — la viața internațională, democratizarea largă a relațiilor interstatuale, întărirea rolului Organizației Națiunilor Unite în promovarea colaborării, păcii și securității mondiale. Realitatea demonstrează că stă în puterea popoarelor ca, acționînd unite, cu fermitate și consecvență, să împiedice agravarea climatului internațional, izbucnirea unui nou război și să impună un curs nou în politica mondială, de destindere și colaborare, să asigure triumful cauzei libertății și independenței, pacea și securitatea pe planeta noastră.

Dragi tovarăși și prieteni,

Să facem totul pentru a realiza cu deplin succes planul pe anul 1980 și pe întregul cincinal, pregătind, totodată, temeinic trecerea la cincinalul viitor, asigurînd traducerea în viață a istoricelor hotărîri ale Congresului al XII-lea al partidului, a mărețului Program de edificare a societății socialiste multilateral dezvoltate și înaintare a României spre comunism!

Fie ca noul an să aducă tuturor popoarelor izbînză tot mai însemnată în realizarea aspirațiilor lor de progres și bunăstare, de dezvoltare liberă, de colaborare și pace!

Cu prilejul Anului Nou, vă urez tuturor, dragi tovarăși și prieteni, succese, satisfacții și bucurii cît mai mari în muncă și viață, realizarea dorințelor și aspirațiilor de mai bine, multă sănătate și fericire!

În aceste clipe sărbătorești, vă adresez, dragi concetățeni, urarea tradițională: „LA MULȚI ANI“!

•telegrame externe•

• Secretarul general al O.N.U., Kurt Waldheim, a sosit în Iran. La sosire pe aeroportul din Teheran, Kurt Waldheim a fost întâmpinat de ministrul iranian al afacerilor externe, Sadegh Ghotbzadeh.

• Președintele Partidului Socialist Italian, Pietro Nenni, a încetat din viață la Roma, în noaptea de luni spre marți, în urma unui atac cardiac. Pietro Nenni era în vîrstă de 88 de ani.

• După cum s-a anunțat la Lisabona, din noul guvern portughez format de primul ministru Francisco Sa Carneiro, fac parte 15 membri. Postul de vicepremier și de ministru al afacerilor externe a fost atribuit lui Diogo Freitas do Amaral, iar portofoliul apărării a fost încredințat lui Adelino Amaro da Costa.

• La Alger au luat sfîrșit lucrările plenarei C.C. al Partidului Frontul de Eliberare Națională din Algeria. Plenara a discutat probleme legate de crearea de celule de partid în întreprinderi, de dezvoltarea economică a țării în perioada 1980—1990, de construcția de locuințe, irigații și de învățămînt. Plenara a adoptat rezoluții privind întărirea rolului partidului în viața socială și economică a Algeriei.

• Incendiul care a distrus, în noaptea de luni spre marți, clădirea clubului din micul oraș Chapais, situat la 500 kilometri nord de Montreal, este socotit ca cel mai grav din Canada din ultimii ani, a declarat un purtător de cuvînt al poliției.

S-a anunțat că 42 de persoane și-au pierdut viața, iar alte 50 au fost rănite. Poliția apreciază că la baza incendiului s-ar putea să se afle o mină criminală.

Marți dimineața poliția și pompierii continuau să înlăture dărîmăturile clădirii pentru a descoperi noi victime, dintre cele 350—400 de persoane ce se aflau în sala de dans a clubului, în momentul declanșării incendiului.

• Un cutremur de pămînt, cel mai puternic din ultimii 20 de ani, a fost resimțit, marți după-amiază, în Arhipelagul Azorelor, din partea de nord a Atlanticului. Institutul geologic Golden din Colorado (S.U.A.) a apreciat că seismul a avut intensitatea de 7 grade pe scara Richter, epicentrul său fiind situat la circa 100 km nord de arhipelag. Cele mai afectate au fost Insulele Terceira, Faial și Pico. Potrivit unui bilanț provizoriu, în Terceira au fost înregistrați 25 de morți, zeci de răniți, între care mai mulți în stare gravă, și 3 persoane date dispărute. Pînă acum, nu există nici un bilanț referitor la celelalte opt insule care compun Arhipelagul Azorelor. S-a anunțat că insulele din vestul arhipelagului au fost mai puțin lovite de cutremur. Comunicațiile telefonice cu capitala, Ponta Delgada, sînt întrerupte.

• În anul 1979 s-au înregistrat progrese însemnate pe calea extinderii cooperării dintre țările membre ale Pactului Andin, declară, în cotidianul „El Comercio“, care apare la Quito, W. Herrera, membru al organismului executiv al acestei organizații din care fac parte Bolivia, Columbia, Ecuador, Peru și Venezuela. Aceste progrese s-au înregistrat atît pe linia sporirii schimburilor comerciale dintre țările membre, cît și în domeniul extinderii acțiunilor de cooperare, a spus el.

• Ro Tae Sok, membru supleant al Comitetului Politic al C.C. al Partidului Muncii din Coreea, membru al Comitetului Popular Central al R.P.D. Coreene, vicepremier al Consiliului Administrativ și președinte al Comitetului de Stat al Planificării, a încetat din viață la 31 decembrie 1979, în urma unui accident — anunță agenția A.C.T.C.

• Potrivit datelor publicate în capitala togoleză, 99,9 la sută din alegătorii acestei țări s-au pronunțat duminică în favoarea proiectului de Constituție și pentru alegerea lui Gnassingbe Eyadema ca președinte al republicii. Conform acelorași rezultate, lista unică a celor 67 de membri ai Adunării Naționale, prezentată de Partidul Adunarea Poporului Togolez, a înrîuit 96 la sută din sufragii. Alegerea președintelui s-a făcut pentru o perioadă de șapte ani, iar cea a deputaților pentru următorii cinci ani. Participarea la vot a fost aproximativ 98 la sută din cei peste 1,2 milioane alegători înscriși.

• În capitala Birmaniei a avut loc o gală de filme documentare românești.

Au participat funcționari superiori din M.A.E. birmanez, Ministrul Culturii, șefii misiunilor diplomatice din Rangoon. Au fost prezentate filmele „România — casa noastră“, „Fata de pe Someș“ și „Poiana Brașov“, care s-au bucurat de un deosebit succes.

MICA PUBLICITATE

ANUNȚURI FAMILIALE

Cu adîncă durere, familiile Ioan și Maria Anghelină și nepotul Neluțu, Ana și Ion Boaru și nepoata Mihaela anunță înțetarea prematură din viață, într-un tragic accident, a dragilor lor părinți și bunici

IOAN ANGHELINĂ

— 53 ani —

MARIA ANGHELINĂ

— 51 ani —

Nu vă vom uita nici odată.

Fiul Puiu, nora Livia și nepoțica Puțuș, cu adîncă durere în suflet, anunță înțetarea din viață, în ziua de 1 ianuarie 1980, după o grea suferință, a celui ce a fost

NICOLAE PETRI

— 74 ani —

Înmormîntarea va avea loc vineri, 4 ianuarie 1980, ora 13, din str. 11 Iunie 29, Sibiu.

Nu te vom uita nici odată.

Cooperativa „Meșteșugarul“ Mediaș,
str. Spitalului nr. 26

încadrează de urgență:

• PRIMITORI-DISTRIBUITORI material lemnos
• MUNCITOR DERATIZATOR — care să îndeplinească și condițiile de gestionar conform Legii nr. 22/1969.

Condițiile de încadrare sînt cele prevăzute de Legea nr. 12/1971, privind încadrarea și promovarea în muncă a personalului din unitățile socialiste de stat — 934 —

INTREPRINDEREA DE PRODUSE CERAMICE
„RECORD“ SIBIU
INCADREAZĂ DE URGENȚĂ:

• INSTALATORI GAZE (autorizați) • INSTALATORI TERMO-TEHNICI • LACATUȘI ÎNTREȚINERE ȘI REPARAȚII • AUTOMACARAGHI • MACARAGHI MACARA TURN • ȘEF MANEVRA C.F.U. • SUDORI
De asemenea, la data de 12 ianuarie 1980, ora 9, organizează, la sediul întreprinderii, concurs pentru ocuparea postului de: • DACTILOGRAF PRINCIPAL. — 937 —

COLEGIUL DE REDACȚIE: Victor DOMȘA (redactor șef), Ioan NISTOR (redactor șef adjunct), Emil DAVID, Traian SUCIU, Ioan DOBRA.

REDACȚIA ȘI ADMINISTRAȚIA: Sibiu, 8-dul Victoriei, nr. 11, telefon 128 10-1 31 83. Abonamente se fac la oficiile poștale, factorii poștali și diluzorii din întreprinderi și instituții. Mica publicitate se primește zilnic între orele 8-11. Tiparul: Întreprinderea poligrafică Sibiu — 400 64.